ATA DA 45ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos treze  dias do mês de agosto  do ano de dois mil e treze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 45ª Reunião
Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson  Kristnamurti  e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Máximo,  constatando a  ausência  dos
Vereadores Anderson Saleme e Marquinho Clementino e a presença dos
demais  vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador
Adilson Quadros  proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da
oração do pai nosso. Solicitou do Vereador Edimar Félix proceder a leitura do
trecho  da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi
discutida e aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente
passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a
leitura do Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Inscrição para a
Tribuna Livre nº 045/13 em nome de Aldemiro Aparecido Santos. EMENDA
DE  Nº  CM-036/2013  Ao  Projeto  de  Lei  nº  CM-074/2013,  de  autoria  do
Vereador Eduardo Print Junior. Ofício CM GAB 13 nº 154/2013 justificando a
ausência  do Vereador  Anderson Saleme por  motivos de saúde.  Ofício  nº
112/2013 justificando a ausência do Vereador Marquinho Clementino devido
a  compromissos  anteriormente  agendados.  INDICAÇÃO:  CM-880/2013
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de
encaminhar ao órgão competente, um calçamento na rua Primo Maiole entre
as  ruas  Roselândia  e  Wilson  Milani,  no  bairro  Casa  Nova;  CM-881/2013
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de
encaminhar ao órgão competente, um calçamento na rua Catalunha entre as
ruas Alexandrina  Figueiredo  e  Área  Verde,  no bairro  Jusa Fonseca;  CM-
882/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, no sentido de
encaminhar ao órgão competente, a sinalização/redutor de velocidades na
entrada da Comunidade de Buritis, todas de autoria do Vereador Careca da
Água  Mineral;  CM-842/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a implantação do

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-045/2013/ps

ponto  biométrico  para  todos  os  assessores  dos  gabinetes;  CM-889/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, uma limpeza e que seja refeita a rede fluvial do
córrego na rua Santa Helena no bairro Maria Helena, ambas de autoria do
Vereador Edimar Félix; CM-862/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a poda de
árvores da rua Marechal Castelo Branco, no bairro São Miguel; CM-887/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, a colocação de um poste com luminária, na rua
João de Barro Neto,  em frente ao nº 190, no bairro Rancho Alegre;  CM-
888/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja
estudado junto ao órgão competente, o calçamento da rua João de Barro
Neto, no bairro Rancho Alegre, todas de autoria do Vereador Edimar Máximo;
CM-810/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  o
patrolamento  da  rua  Califórnia  no  bairro  Dona  Rosa;  CM-811/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o patrolamento da rua
Mangabeiras entre Pequi e Gameleira no bairro Jardinópolis; CM-814/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a remoção do ponto de
ônibus  na Av. JK próximo ao bar quebra molas, no bairro Santa Clara, todas
de autoria do Vereador Edimilson Andrade; CM-878/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente,  a  colocação  de  poste  com  luminária  na  rua  José  Gomes
Guimarães  entre  as  ruas  Ibirité  e  Itamarandiba,  no  bairro  Alvorada;  CM-
883/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja
estudado  junto  ao  órgão  competente,  a  instalação  de  um  redutor  de
velocidade na Av. Brigadeiro Cabral em frente ao nº 221, bairro Interlagos,
bem como realização de pintura estratigráfica para passagem de pedestres
também no referido local, ambas de autoria do Vereador Hilton de Aguiar;
CM-851/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado junto  ao  órgão competente,  a  instalação  de  lombadas (quebra-
molas)  e placas de “PARE-ATENÇÃO” na rua Antonieta Fonseca esquina
com rua Pedro Francisco Oliveira no bairro Elisabeth Nogueira; CM-863/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto  ao  órgão  competente,  o  calçamento  da  Avenida  Francisco  Antônio
Simões entre as ruas José Moreno de Castro e rua Finico no bairro Santa
Cruz em Santo Antônio dos Campos, ambas de autoria do Vereador Rodrigo
Kaboja. REQUERIMENTO: CM-027/2013 requerendo do Sr. Prefeito Vladimir

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-045/2013/ps

de  Faria  Azevedo  o  montante  da  dívida  consolidada  do  Município  de
Divinópolis  e  informações  adicionais  como  norma  autorizativa  do
empréstimo,  sua  finalidade,  valor  contratado,  taxa  de  juros,  prazo  de
contratação, agente financeiro, informando, ainda, ao final,  a capacidade de
endividamento atual do município, de autoria do Vereador Anderson Saleme.
CM-026/2013  requerendo  do  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo
informações  referentes  às  obras  de  expansão  da  rede  de  água  na
Comunidade de Boa Vista, de autoria do Vereador Careca da Água Mineral.
MOÇÃO DE PESAR: CM-056/2013 pelo passamento de Carmine Giovani
Alves  Greco,  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  DO  EXECUTIVO:
Agenda de Licitações da Semana da Prefeitura de Divinópolis. Of. DIVIPREV
1185/2013  informando  que  a  prestação  de  contas  do  2º  trimestre  do
DIVIPREV se realizará no dia 14/08/2013 às 14 horas. DE TERCEIROS: Of.
0464/13 – Gab. Presidência – Ver. Robertinho propondo que seja iniciado um
movimento mineiro de vereadores na luta contra a impunidade. Ofícios do
Ministério da Educação, Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
informando  a  liberação  de  recursos  financeiros.  Ofícios  do  Ministério  da
Saúde  informando  a  liberação  de  recursos  para  o  Município.  Convite  da
Câmara  Municipal  de  Bom Despacho para  sessão solene  de  outorga  de
títulos de cidadania honorária,  medalha Coronel  Tininho e diploma Mérito
Municipal  a  ser  realizada  dia  13 de  setembro de  2013 às  20 horas.  Em
seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores para apresentação  de
RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  :  Não  houve  manifestação  dos  senhores
vereadores. Continuando o Presidente passou a TRIBUNA   LIVRE   e convidou
Aldemiro Aparecido Santos que se inscreveu para falar sobre pedir ajuda do
Poder  Legislativo  para  solucionar  o  problema  da  saúde  em  Divinópolis,
cobrar  ações  relativo  a  Segurança  Pública.  Ausente.  Posteriormente o
Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos pronunciamentos
estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final
da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os  Vereadores:  Dr.  Delano;  Adair  Otaviano;
Adilson Quadros; Careca da Água Mineral. O Presidente Vereador Rodyson
Kristinamurti passou à SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do
1º Secretário a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO
DE LEI Nº CM-083/2013 - Institui o Programa “Visite a Câmara” no Município
de  Divinópolis  -  MG,  de  21/06/2013.  AUTORIA:  Anderson  Saleme  -
QUORUM: Maioria simples. Prejudicado pela ausência do autor. PEDIDO DE
INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº EM-016/2013 e EM-

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-045/2013/ps

017/2013.  Aprovada  inclusão  por  14  votos  favoráveis.  Aos  Projetos:
PROJETO DE LEI Nº EM-016/2013 -  Autoriza o Poder Executivo a dar em
pagamento, imóveis de propriedade do Município, à Empresa Isomar Ltda., e
dá  outras  providências,  de  15/04/2013.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -
QUORUM:  Maioria  simples.  Apreciação  da  EMENDA  Nº  CM-019/2013.
Emenda aprovada por 14 votos favoráveis. Projeto aprovado por 14 votos
favoráveis. PROJETO DE LEI Nº EM-017/2013 - Altera zoneamento de uso e
ocupação  do  solo,  em  conformidade  com  a  Lei  nº.  2.418,  à  área  que
menciona  no  Bairro  Garcia  Leão,  de  20/05/13.  AUTORIA:  Executivo
Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 13 votos favoráveis.
Em seguida  o  Sr.  Presidente  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS:  Solicitou  um  minuto  de  silêncio  pelo  passamento  de
Claudomiro José de Oliveira.  Nada mais havendo a ser tratado às quinze
horas e onze minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus
encerrou  a  reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do
Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e
demais Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-045/2013/ps

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-045/2013/ps

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-045/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

15/08/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada